Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  500/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a

presente Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para a restauração da calçada e meio

fio, incluindo os serviços de limpeza, e instalação de lixeira na rua Milton Costa,

próximo ao ne 169, no bairro Vila Ipiranga.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação objetiva atender ao pedido dos moradores da rua

mencionada, que solicitam melhorias na calçada, limpeza e instalação de lixeira. A rua

Milton Costa tem intenso fluxo de carro e com a calçada sem manutenção adequada

torna-se verdadeiro obstáculo que dificulta a acessibilidade para pessoas. Podendo se

tornar um risco para a segurança pública e causar problemas para pedestres e até

mesmo para a infraestrutura circundante.

É necessária ainda a instalação de lixeira no local, pois por falta de um

local adequado para o descarte, muitas vezes a população tem colocado o lixo no chão

da via pública. Situação que prejudica a limpeza da cidade, além da poluição visual e

ambiental, provocando a proliferação de roedores e insetos.

É importante destacar que em manter um ambiente agradável, seguro e

bem cuidado, promove a qualidade de vida e o bem-estar de todos.

Ante o exposto, atento às necessidades da população, apresenta esta

Indicação e solicita o apoio da Administração Municipal para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 25 de outubro de 2023.

RODRIGO SILVA NA

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG Telefax: (35) 3219 4757
http ,/www camaravarginha mg gov br email imprensa@camaravarginha mg gov br I secretaria@camaravarginha mg gov br